
1  

 
 

 

POLO TECNICO PROFESSIONALE 

“A.M. BARLACCHI – A. LUCIFERO” 

Via G. Carducci – 88900 – Crotone – Tel 096262038 

Codice Meccanografico: KRIS013007 - C.F. 91069780798 

E-mail: kris013007@istruzione.it - PEC: kris013007@pec.istruzione.it WEB: www.polobarlacchilucifero.edu.it 

 

 

AVVISO INTERNO/ESTERNO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO IL RUOLO DI 
ESPERTO INTERNO/ESTERNO/COLLABORAZIONI PLURIME 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 
 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato Codice CUP 

 

 
M4C1I1.4-2024- 
1322-P-53338 

 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni per la 
prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la 
riduzione dei divari territoriali nell’istruzione (D.M. 19/2024) 

Titolo del Progetto: INSIEME PER IL SUCCESSO 

 
 

 
207.495,18 € 

 
 

 
H14D21000740006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il d.legv. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 
129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753 “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

mailto:kris013007@istruzione.it
mailto:kris013007@pec.istruzione.it
http://www.polobarlacchilucifero.edu.it/


2  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019- 2021 
del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti per l’Approvazione del Progetto PNNR 1.4 NEXT GENERATION EU 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto per l’Approvazione del Progetto PNNR 1.4 NEXT GENERATION EU 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

VISTO il progetto presentato PNRR DIVARI BIS: INSIEME PER IL SUCCESSO del 04/10/2024; 

VISTO l’accordo di Concessione PNRR DIVARI BIS – KRIS013007 - M4C1I1.4-2024-1322-P-53338 nota prot. 
141670 del 12/10/2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 141670 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA l’attività di disseminazione iniziale nota prot. 15820 del 22/11/2024; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.18 del 12 dicembre 2024 con il quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 6942 del 28/12/2024 

VISTO il Decreto di avvio della selezione delle professionalità per la realizzazione delle Azioni di “prevenzione 
e contrasto Dispersione Scolastica – “PNRR INSIEME PER IL SUCCESSO” - CUP: H14D21000740006 - Codice 
Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53338 Prot. n. 1182 del 22/01/2025. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



3  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di esperti, in possesso 

di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di “Percorsi di mentoring 

e orientamento”, ciascuno di durata pari a 20 ore; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui sopra; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto alla realizzazione delle seguenti 

tipologie di attività. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



4  

 

PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

Attività formativa in favore degli studenti con particolari fragilità, 

motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o 

che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede 

l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso 

mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 

coaching motivazionale. 

 I percorsi, di tipo uno a uno, sono finalizzati ad approfondire i 

concetti di consapevolezza personale, emozioni e momento di scelta. 

I ragazzi sono guidati in presenza con lo scopo di consentire loro di 

acquisire consapevolezza sul contesto attuale e sulle proprie 

attitudini, per proiettarsi nello scenario futuro e affrontare scelte 

coscienti.  Lo  stile  di  conduzione  deve  essere  altamente 

motivazionale e prevedere un approccio personalizzato. 

 Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in 

possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di 

frequenza scolastica. Per facilitare al massimo la partecipazione, i 

percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione pomeridiana 

dell’orario scolastico e, comunque, in orari non 

sovrapposti a quelli delle lezioni curricolari. 

 Al bisogno sarà possibile attivare più percorsi per lo stesso 

studente. 

 L’Unità di costo standard (UCS) per singolo destinatario è pari a € 

42,00 per ora. 

 
E’ previsto il conferimento di incarichi individuali (a seguire, anche «Incarichi»), per le seguenti figure 

professionali. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



5  

Titoli di accesso/ 
requisiti 

 
Destinatari 

N° edizioni 
attivabili 

Durata 
singola 
edizione 

Compenso 

Laurea in: psicologia; 
neuropsichiatria; 

sociologia; scienze 
pedagogiche; scienze 

dell’educazione e della 

formazione; lauree 
equipollenti. 

    

Esperti in possesso dei 

titoli di: docente di 
sostegno; assistente 

specialista all'autonomia e 

alla comunicazione; 
educatore professionale; 
orientatore scolastico e 

professionale; assistente 

sociale; mediatore 

interculturale 

 
 
 
 
 
 

 
Singoli 

studenti 

 
 
 
 
 
 

 
69 (una per ogni 
studente, per un 

totale di 69 studenti) 

 
 
 
 
 
 
 

 
20 ore 

 
 
 
 
 
 

 
Euro 42,00/ora 

lordo Stato 

Docenti in possesso di 

laurea e titoli o 
documentata esperienza in 

attività di mentoring e 
orientamento, sostegno 

alle competenze 

disciplinari, coaching 

motivazionale. 

    

In subordine: docenti in 

possesso di laurea e titoli 
sulle specifiche 

competenze disciplinari 

    

 
Ogni esperto può candidarsi per un numero massimo di 3 edizioni di percorsi di mentoring e 

orientamento. 

 
2. Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

● coordinarsi con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

● partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

● predisporre la struttura del modulo; 

● partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

● predisporre il materiale necessario; 

● realizzare l’attività progettuale, rispondendo ai diversi bisogni dei destinatari e lavorando sulle 

esperienze dei partecipanti; 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



6  

● rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma 

ministeriale; 

● rispettare il cronoprogramma predisposto dalla Dirigenza scolastica, tenendo conto delle esigenze 

della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti dal 

Ministero; 

● fornire ai consigli di classe, per tramite del Team per la dispersione, un report periodico circa 

l’andamento dei percorsi; 

● predisporre la relazione finale sull'intervento svolto e gli obiettivi raggiunti. 

 
I destinatari degli interventi saranno individuati dal Team per la prevenzione della dispersione nell’ambito 

dell’esercizio della propria attività tecnica, a seguito di specifici incontri con i consigli di classe. Le scelte 

metodologiche degli esperti coinvolti nella realizzazione dei percorsi saranno da questi esplicitate nella 

progettazione loro richiesta in fase di avvio delle attività, fermo restando l’obbligo di aderire alle indicazioni 

di massima fornite nel presente avviso. 

 
Articolo 2 – Requisiti di carattere generale per l’accesso alla selezione 

 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 

● abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

● abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

● non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

● possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

● non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

● non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

● non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

● non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

● non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



7  

Articolo 3 – Titoli richiesti per la presentazione delle candidature 

I titoli richiesti sono riportati nella tabella di cui al precedente art. 1. 
 
 

Articolo 4 – Criteri di selezione 
 

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, secondo la seguente griglia di valutazione: 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI AD ESPERTI 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 
Laurea (vecchio ordinamento, magistrale o 
specialistica) 

<=80 punti 2 

81-89 punti 3 

90-99 punti 4 

100-104 punti 6 

105-109 punti 8 
110-110 e lode punti 10 

Altra laurea oltre al titolo richiesto Punti 1 cad. (Max punti 1) 

 
Master/dottorato di ricerca 

 
Punti 1 cad. (Max punti 2) 

Diploma di specializzazione sul sostegno Punti 2 

TITOLI DIDATTICI CULTURALI 

Corsi di perfezionamento afferenti al 

settore di pertinenza del modulo 

 
Punti 1 cad. (Max punti 2) 

Corsi di aggiornamento  svolti  
attinenti al settore di pertinenza del modulo 

Punti 0,5 per ogni corso superiore a 15 ore 
(Max punti 5) 

ESPERIENZE 

Esperienze pregresse in attività di 
Orientamento (Docente Tutor e orientatore, 
Tutor PCTO, Funzioni strumentali specifiche), 
Coaching motivazionale e Counseling 

 
Punti 2 cad. (Max punti 4) 

Esperienze in qualità di esperto in azioni 

PON/POR/PNRR/Altre iniziative ministeriali 

 
Punti 1 cad. (Max punti 10) 

Servizio nella scuola sede del progetto (max 7 

anni) Punti 1 cad. (Max punti 7) 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



8  

* Sono preferiti i docenti con Laurea in psicologia, sociologia, scienze pedagogiche, scienze dell’educazione e della 

formazione o lauree equipollenti, ovvero con titolo di: Assistente specialista all'autonomia e alla comunicazione; 

educatore professionale; orientatore scolastico e professionale; Assistente sociale; Mediatore interculturale. I 

docenti con altra laurea o altri titoli, purché in possesso dei requisiti alternativi, vengono collocati in coda alla 

graduatoria, in ordine di punteggio. 

** A parità di punteggio verrà prescelto l'aspirante più giovane di età anagrafica. 

 

 

2. I candidati incaricati si assumono piena responsabilità rispetto all’uso della Piattaforma Futura, pena 

la revoca dell’incarico stesso. 

 
Articolo 5 – Durata dell’incarico 

 
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima fino al termine stabilito nell’accordo di concessione 

per il completamento delle attività progettuali. 

2. Il differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito in caso di concessione di 

eventuali proroghe, fermi restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico 

nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

 
Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 
1. Per gli incarichi affidati il compenso è pari a € 42,00 /ora, in conformità con il CCNL per la categoria di 

appartenenza. L’importo é lordo stato, inteso come comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate. 

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico oppure di contratto di 

lavoro autonomo, a saldo e per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, time sheet 

dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 

3. Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di 

fine rapporto. 

 
Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, corredata dell’allegato A – Tabella di 

valutazione dei titoli, a pena di esclusione entro e non oltre le ore 13.00 del 06/09/2025, brevi manu 

ovvero a mezzo email all’indirizzo di posta elettronica ordinaria kris013007@istruzione.it ovvero di posta 

elettronica certificata (PEC) kris013007@pec.istruzione.it con oggetto "Percorsi di Mentoring e 

Orientamento – cognome e nome” ed esclusivamente con file in formato PDF. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. Possono partecipare alla selezione esperti esterni all’Istituzione scolastica ovvero appartenenti ad altre 

Istituzioni scolastiche, le cui istanze saranno prese in considerazione soltanto in caso di indisponibilità o 

assenza di candidature inviate da personale interno anche su più corsi. 

4. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A” (per gli Esperti), che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 attestante il 

possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione nonché l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, 

deve essere corredata di curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 

richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto 

del presente Avviso. 

5. La domanda di partecipazione, qualora non fosse firmata digitalmente, dovrà essere altresì corredata 

dalla fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

mailto:kris013007@istruzione.it
mailto:kris013007@pec.istruzione.it


9  

6. Il Curriculum Vitae dovrà evidenziare ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio. 

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

9. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 

del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 

 
Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

● ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 

quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da 

parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 

professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

● ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

3. La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale. 

4. Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo 

on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla 

data di pubblicazione. Gli esiti definitivi della selezione saranno pubblicati all’Albo online della scuola e 

l’esperto individuato verrà avvisato personalmente. 

5. In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non oltre 

giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

6. L’Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. 

7. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

8. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, di adottare sistemi 

di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



10  

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 
 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Polo Tecnico Professionale Barlacchi-Lucifero, 
con sede in Crotone Via Carducci, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: kris013007@pec.istruzione.it 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Polo Tecnico Professionale 
Barlacchi-Lucifero è stato individuato nel Dott.ssa Cima Anna raggiungibile ai seguenti indirizzi e-mail: 
anna.cima@privacyscuole.it/anna.cima@legalmail.it 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

mailto:kris013007@pec.istruzione.it


11  

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente Scolastico Dott. Girolamo Arcuri, e-mail istituzionale kris013007@istruzione.it, numero di 

telefono 0962/62038. 

 
Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 
1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link: 

https://polobarlacchilucifero.edu.it/ 

 
Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001. 

 
Articolo 14 – Norme di rinvio 

 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti. 

 
E’ allegato al presente Avviso pubblico: 

● All. A: Schema di Domanda di partecipazione IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010462 - 27/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

mailto:kris013007@istruzione.it

		2025-08-28T10:04:40+0000
	GIROLAMO ARCURI




